INDICAÇÃO Nº 547/2022

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

  O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências

regimentais vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo.  Prefeito

Municipal, seja criado a OLIMPIADA ESCOLAR DE E-SPORTS, como

forma de integração e melhoria no desenvolvimento cognitivo dos alunos.

JUSTIFICATIVA

É consenso entre os educares que atividades extracurriculares são extremamente

benéficas para estudantes, já que tais atividades estimulam a socialização entre

alunos e incentivam a proatividade. Elas são tão importantes que existem

pesquisas que afirmam que alunos que estão envolvidos em atividades

extracurriculares são mais bem-sucedidos que os demais.

O ensino dos e-sports pode ajudar muitas crianças e adolescentes a estimular

suas paixões, aumentar seu rendimento acadêmico, sociabilidade e estimular

intelectualmente muitos jovens.

Além disso, já é possível conseguir bolsas de estudo jogando.

                      Sala das Sessões, 06 de junho de 2022.

                                    Paulo Fernando Carvalho Gomes.
      Vereador-autor

https://nces.ed.gov/pubs95/web/95741.asp
https://nces.ed.gov/pubs95/web/95741.asp
https://escoladosgames.com/bolsas-de-estudos-para-jogadores-de-league-of-legends/